sertis affirmationibus de sua divinitate, eius miraculis ac tota vita sanctissima, etiam invitus debuit daemon agnoscere Iesum esse naturalem Dei filium<sup>22</sup>. Haec tamen cognitio, ut patet, non fuit *naturalis*, sed supponebat multiplicem Dei manifestationem *supernaturalem ipsamque revelationem*.

Inde vero nullatenus sequitur novisse daemones *essentiam* ipsam seu *intrinsicam* huius veritatis *possibilitatem*. Divina namque mysteria non modo intellectum humanum sed intellectum *creatum* excedunt (cf. D 1796)<sup>23</sup>.

197. **Scholion 1.** *De probabili quadam naturali cognitione circa incarnationis possibilitatem.* Quidam theologi putaverunt posse naturaliter cognosci *probabilibus* rationibus incarnationis possibilitatem. Communiter tamen theologi etiam in hanc mere probabilem cognitionem negandam inclinant. Intellectus itaque creatus, suis viribus relictus, "vel nullam de tali mysterio cogitationem unquam habebit, vel certe, si fingamus eum in talem quaestionem incidere et vellic illam suo ingenio discutere, vel cohiberet assensum et dubius penderet, vel potius in errorem inclinaret"<sup>24</sup>.

198. **Scholion 2.** *Incarnatio, veritas specificè christiana.* Ex supra expositis satis patet nullam religionem praeter christianam praebere notionem *verae incarnationis*, cum haec sit veritas omnem creatum intellectum naturaliter superans et cum eius aperta revelatio non nisi per ipsum Verbum incarnatum facta fuerit<sup>25</sup>. Analogiae quae ex historia religionum desumi solent, non verae sed apparentes tantummodo probantur<sup>26</sup>.

Iure incarnationem extollit sic S. Thomas: "Quod quidem [incarnationis mysterium] inter divina opera *maximè* rationem excedit nihil enim mirabilius excogitari potest divinitus factum quam quod verus Deus, Dei Filius, fieret homo verus. Et quia inter omnia mirabilissimum est, consequitur quod ad huius maxime mirabilis fidem omnia alia miracula ordinantur"<sup>27</sup>. Etiam sub hoc aspectu apparet *Iesus Christus* totius ordinis supernaturalis *centrum*.

199. **Scholion 3.** *Analogiae ad hoc mysterium illustrandum.* Theologus aliquam huius mysterii intelligentiam assequi conatur, sedulo, sobrie et pie quaerens ex eorum quae naturaliter novit analogia (cf. D 1796). S.Thomas docet nihil unioni hypostaticae tam simile inveniri sicut unionem animae rationalis ad corpus (cf. supra n.78).

<sup>22</sup> Cf. SUÁREZ, *De mystertis...* d.31 s.3 n.6-13.

<sup>23</sup> Alias obiectiones, cf. apud MUNCUNILL, n.10-15.

<sup>24</sup> SUÁREZ, d.3 s.1 n.4 ad fin. Cf. PESCH, n.50s; DTC 7,1456s.

<sup>25</sup> De praenuntiatione incarnationis in Veteri Testamento insinuata, cf. GALTIER<sup>1</sup>, n.156-174. Pro ulteriori singulorum textuum explicatione, cf. P.F.CEUPPENS, O.P., *De Prophetis messianicis in Antiquo Testamento* (Romae 1935).

<sup>26</sup> Cf. DTC 7,1457s; E.HOCEDÉZ, S.I., *L'Idée d'incarnation et les religions non-chrétiennes*: *NouvRevTh* 53 (1926) 401-408; *Id.*, *Le mystère de l'incarnation est-il spécifique chrétien?*: *ibid.*, 481-499; V.WHITE, O.P., *Incarnations and the Incarnation. An Essay in the Theological History of Religion*: *DominicSt* 7 (1954) 1-21. Plura collegit, quamvis eius conclusiones infirmæ sint ac longe distent a doctrina catholica, W.STAERK, *Die Erlöserverwartung in den östlichen Religionen* (Stuttgart 1938) (cf. *RevBibl* 54 [1947] 152-154). De singulari religiosi doctrinis, cf. FR.KÖNIG, *Christus und die Religionen der Erde* 3 vol. (Wien 1951); *Id.*, *Religionswissenschaftliches Wörterbuch* (Freiburg Br. 1956).

<sup>27</sup> 4 CG 1.4 c.27. Item, SUÁREZ, d.3 s.1 n.4.

Sed haec unio comparatur etiam cum implantatione surculi in arborē (*injerto*), cum unctione quadam, cum spirituali quodam connubio inter Verbum et humanitatem<sup>28</sup>.

## CAPUT III

### De coassumptis a Verbo in humana natura

#### ARTICULUS I

##### DE HIS QUAE PERTINENT AD PERFECTIONEM

**Thesis 11.** *In anima Christi fuit gratia sanctificans quae recte infinita dici potest quaeque de potentia Dei ordinaria augeri nequit.*

S.TH., 3 q.7 a.9-12; SUÁREZ, d.18 et d.22; SALMANTICENSIS, d.13 et 15.

200. **Nexus.** Hactenus egerat S.Thomas *de ipsa unione* Verbi incarnati ac *de utroque extremo assumpto*. Nunc ea considerat quae a Filio Dei in humana natura *coassumpta* sunt. Primo quidem agit de his coassumptis quae pertinent *ad perfectionem*; ac inter haec, prima consideratio est *de gratia* Christi, quae et *maxima* animae perfectio et gratiae unionis *propinquior* est<sup>1</sup>.

Gratia autem Christi dupliciter spectari potest, sc. secundum quod Christus est *singularis quidam homo* et secundum quod Christus est *caput Ecclesiae*. In thesi agimus de gratia Christi secundum quod est *quidam singularis homo*.

**(201) Notiones.** GRATIA SANCTIFICANS. Est donum supernaturalē creatum, homini internum, quod a Deo datur non per modum actus seu auxilii transeuntis, sed per modum habitus seu *qualitatis physicae physice permanentis*, quod hominem facit iustum seu accidentaliter sanctum.

IN ANIMA CHRISTI. Gratia enim sanctificans *in anima* inhaeret tanquam accidens in subiecto. Plura de his in tractatu de gratia.

202. **QUAE RECTE INFINITA DICITUR POTEST.** Infinitum in genere est quod caret fine vel limite seu termino. Potest esse infinitum *simpliciter* vel extra genus et *secundum quid* vel in aliquo genere. *Simpliciter infinitum* est quod *in essentia* in-

<sup>28</sup> Cf. LERCHER, n.78; DTC 7,539-541. De unctione, plura postea, n.217 sqs.

<sup>1</sup> Quomodo notio "coassumptorum" et notio eorum quae unionem hypostaticam "consequuntur" conveniant ac simul differant, videas apud L.-B.GRILLON, O.P., *La notion de conséquence de l'union hypostatique dans le cadre de III<sup>a</sup> qq.2-26*: *Ang* 15 (1938) 17-34.

finitum est ac proinde continet in se omnem possibilem perfectionem in latitudine entis. Huiusmodi infinitum est solus Deus. *Secundum quid infinitum* est illud quod tantum in aliqua peculiari ratione vel in aliquo genere caret limitibus, v.gr. in extensione, intensione, duratione.

*Secundum quid infinitum* potest esse tale vel *positive*, quod alii dicunt etiam *simpliciter*, vel *negative*, quod vocatur etiam *secundum quid*. *Positivum* est illud quod, in eo genere in quo est infinitum, *omnem limitem excludit*. *Negativum* est quod, licet absolute finitum sit et terminis intrinsicis clausum, nihilominus habet in sua linea *quidquid potest habere*.

Infinitum hoc negativum duplex esse potest. Aliud *absolutum* et per respectum ad quamcumque potentiam, sc. quod in aliqua linea eam perfectionem habet quae, licet finita positive sit, in ea linea est *omnis* perfectio possibilis nec alia perfectio in eadem linea *dari potest*. Hoc modo natura cuiuslibet angeli est negative infinita in propria specie, in sententia S.Thomae et eorum qui singulos angelos singulas species constituere credunt; repugnat enim quod in tali specie detur alia natura. Aliud infinitum negativum potest esse *non omnino absolutum* sed *solum per habitudinem ad providentiam praesentem*, sc. quod in aliqua linea eam perfectionem habet, quae pertingit ad eum gradum qui *secundum huiusmodi providentiam* est summus et omnes alios gradus de facto existentes superat<sup>2</sup>.

203. Gratia habitualis Christi potest considerari dupliciter: uno modo, secundum quod est *quoddam ens*; alio modo, secundum *propriam rationem gratiae*. Secundum quod gratia est *quoddam ens*, Christi gratia non est infinita, quia nihil aliud praeter Deum est in essentia sua infinitum<sup>3</sup>. Ergo gratia *in ratione entis* est finita. Gratia autem *in ratione gratiae* quaeritur in hac thesi utrum fuerit *quoad suam physicam intensitatem* in anima Christi finita vel infinita. Ut si ageretur de albedine infinita intensive, constaret eam esse finitam in ratione entis, utpote accidens; quaeri tamen posset utrum esset infinita *in ratione albedinis*<sup>4</sup>.

Asserimus gratiam hoc sensu intellectam fuisse in anima Christi infinitam non quidem positive sed *negative et tantum per habitudinem ad providentiam praesentem*. Aliis verbis, gratia animae Christi infinita dicitur quatenus *non est limitata*

<sup>2</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.16 dub.unic. n.16.28.

<sup>3</sup> Cf. S.Th., 1 q.7 a.2. Ita communis theologorum sententia; cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.6.

<sup>4</sup> Clare distinctionem explicat CAIETANUS, *In 3 q.7 a.11*.

secundum aliquam creatam mensuram, sed *tota* ei data est quae *in hac providentia possibilis* est. Gratia enim Christi habet quidquid potest pertinere ad rationem gratiae et Christo data est sicut cuidam universali principio gratificationis in humana natura.

204. GRATIA CHRISTI DE POTENTIA DEI ORDINARIA AUGERI NEQUIT. Duo indicantur. Aliud est corollarium assertionis praecedentis. Si enim gratia Christi est in praesenti providentia infinita, augeri nequit in praesenti providentia.

Aliud affirmat gratiam Christi augeri posse *de potentia Dei absoluta*. Aliquid fieri posse *de potentia Dei ordinaria* significat illud fieri posse stante ordine a divina sapientia praefixo *in praesenti providentia*. *De potentia vero Dei absoluta* fieri potest quidquid *nullam involvit repugnantiam aut contradictionem*<sup>5</sup>.

205. Adversarii. A. *Aliqui veteres theologii* negaverunt Christo gratiam habitualement, tanquam superfluum ad effectum sanctificationis<sup>6</sup>.

B. *Per excessum* adversantur nostrae thesi *pauci antiqui auctores* qui admittebant gratiam Christi esse *positive seu simpliciter infinitam*, cum non implicet contradictionem fieri gratiam in esse qualitatis intensive infinitam. *Per defectum* vero tanquam adversarii referuntur *auctores magni nominis* qui gratiam Christi *solum finitam dicunt*, ut SCOTUS, S.ALBERTUS M., DURANDUS<sup>7</sup>. Tamen *quoad rem* discrimen non videtur adesse; tantum differunt a nobis praedicti auctores in eo quod summam illam Christi gratiam *non vocent infinitam*<sup>8</sup>.

C. S.BONAVENTURA *cum magnis aliis theologis, etiam ex thomistis*, docet gratiam Christi *neque de potentia Dei absoluta* augeri posse<sup>9</sup>, *contra communioem sententiam* statuentem Christi gratiam *solum de potentia Dei ordinaria* non posse augeri, bene tamen de potentia Dei absoluta<sup>10</sup>.

<sup>5</sup> De historia huius notionis, cf. E.BORCHERT, *Der Einfluss des Nominalismus auf die Christologie der Spätscholastik...* (BeitrGPhMA [Münster 1940] 35,4/5) 46-74.

<sup>6</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.13 dub.1 n.20.

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, d.22 s.1 n.1.

<sup>8</sup> Ita de Scoto expresse testatur MINGES, 1 n.524. DURANDUS autem scribit: "Et pro tanto dicitur non habuisse gratiam ad mensuram, non quod gratia eius infinita fuerit, sed quia habuit eam *secundum totam sui plenitudinem intensivam et extensivam*" (*In 3 d.13 q.1 tertium*).

<sup>9</sup> Cf. Scholion PP.editorum ad Quaracchi *In 3 Sent.* d.13 q.2; SUÁREZ, d.22 s.2 n.68. Plura de sententia Caietani, cf. apud GARRICOU-LAGRANGE, 219s.

<sup>10</sup> Plures auctores relatos vide apud SALMANTICENSIS, d.15 dub.unic. n.11. Pro controversiae expositione, cf. SCHWALM, O.P., *Le Christ d'après saint Thomas d'Aquin* (Paris 1910) 90-98.

206. **Valor theologicus.** A. Christum habuisse *gratiam sanctificantem* est doctrina *saltem communis et certa in theologia*. Nec desunt qui hanc doctrinam dicant *de fide aut fidei saltem proxima*<sup>11</sup>.

B. Hanc gratiam esse *infinitam* ac *de potentia Dei ordinaria* augeri non posse est *sententia communior et probabilior*.

207. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1) Io 1,14-16: *Et Verbum caro factum est... et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis... et de plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia (χάρις ἀντὶ χάριτος)* (rectius legeretur iuxta graecum: gratiam respondentem gratiae)<sup>12</sup>. *Gratiam* esse complexum donorum supernaturalium quae Deus homini per Christum concedit supponimus ex theologia biblica maxime Novi Testamenti<sup>13</sup>.

Hoc posito, arguimus. Gratiam, *quam nos habemus*, accepimus ex Christo in quo est *gratia* et quidem *plene*. Atqui ad gratiam *quam nos habemus* pertinet *essentialiter ac fundamentaliter gratia sanctificans*. Ergo in Christo est, et quidem plene, gratia sanctificans. *Minor* patet tum ex theologia biblica Novi Testamenti tum ex tractatu theologico de gratia<sup>14</sup>.

208. 2) Is 11,2: *Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini*. In hoc textu habetur prophetia de Messia et affirmatur Messiam creata quaedam dona Spiritus Domini habiturum ad perfectam suae missionis adimpletionem. Atqui haec dona in oeconomia actuali non communicantur a Deo *nisi cum gratia sanctificante*. Ergo deducendum est Christum animam non solum dona Spiritus Sancti sed *et gratiam sanctificantem habuisse*<sup>15</sup>.

209. **Probatur ex traditione.** Maxime apparet haec

<sup>11</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.13 dub.1 n.8; DTC 8,1280s; GALTIER, n.318. De caritate infusa in anima Christi, quae "humanam ditat Christi voluntatem", loquitur Pius XII in Encycl. *Haurietis aquas*: AAS 48 (1956) 327s.343s.

<sup>12</sup> Cf. I.M. BOVER, S.I. *Χάρις ἀντὶ χάριτος* (Joh.1,16): Bibl 6 (1925) 454-460; P. JOŪON: RechScRel 22 (1932) 206. Aliter, cf. D. FRANGIPANE, *Et gratiam pro gratia* (Io 1,16): VerDom 26 (1948) 3-17. De voce «πλήρης» indeclinabili, cf. M. ZERWICK, S.I., *Analysis philologica novi Testamenti graeci* (Romae 1953) in h.l.

<sup>13</sup> Cf. P. BONNETAIN, *Grâce*: DBS 3,701-1319. In specie de scriptis S. Ioannis, cf. *ibid.*, 1106-1147. De gratia Christi, cf. praeterea, *ibid.*, 1205-1214.

<sup>14</sup> De hoc argumento, cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,74s; MALDONATUS, TOLETUS, in h.l.

<sup>15</sup> Cf. CEUPPENS, *o.c.*, 75s. De messianitate ac interpretatione loci ex Isaia, Id., *De prophetis messianicis...* 246-248.255-274; R. KOCH, C.S.S.R., *Der Gottesgeist und der Messias*: Bibl 27 (1946) 241-268; Id., *Geist und Messias* (Wien 1950).

doctrina in locis in quibus gratia nostra uno vel alio modo comparatur cum *Christi gratia*. Ita S. IOANNES CHRYSOSTOMUS: "Illic [in Christi templo] quidem est integra gratia, in hominibus autem parum quid, et stilla ex illa gratia" (R 1208). S. AUGUSTINUS: "Dominus ipse Iesus Spiritum Sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam *accepit ut homo*; propterea dictus est *plenus gratia et Spiritu Sancto*. Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum: *Quoniam unxit eum Deus Spiritu Sancto*: non utique oleo visibili, sed *dono gratiae*, quod visibili significatur unguento quo *baptisatos* unguunt ecclesia" (R 1680). S. CYRILLUS ALEXANDRINUS: "Sanctificat enim ipse [Filius], cum sit sanctus secundum naturam in quantum Deus; sanctificatur vero *nobiscum* quoad humanitatem" (R 2088)<sup>16</sup>.

210. **Ratio theologica.** A. Necessitatem gratiae habitualis in anima Christi probat S. Thomas non absolutam, sed tantum secundum ordinem rebus consonum seu secundum potentiam Dei ordinariam<sup>17</sup>. Triplex autem optima ratio huius necessitatis adducitur.

1) Prima ratio desumitur ex eo quod anima Christi *maxime propinqua* est principio gratiae, sc. Verbo; et ideo maximum gratiae influxum ab eo recipit. Quanto enim aliquod receptivum est propinquius causae influenti, tanto magis participat de influentia ipsius. Hoc argumentum *supponit* Christum gratiam sanctificantem *habere potuisse*, hoc est, nullum fuisse inconveniens in eo quod Christus gratiam sanctificantem haberet. In obiectionum solutione patebit, quomodo haec veritas iure supponi possit a S. Thoma. Ex sola hac prima ratione iam pateret quam recte dicatur gratiam unionis *praecedere* gratiam habitualem in Christo non ordine temporis sed *naturae*<sup>18</sup>.

<sup>16</sup> S. Ioannem Chrysostomum agere de gratia sanctificante constat ex immediate sequentibus, ubi sermo fit de illa "quae in baptismo suscepta est gratia" (MG 55,186). Qualis sit haec gratia baptismatis, cf. J. SOLANO, S.I., *La πνευματική χάρις* (Mt 19,28; Tit 3,5) según San Juan Crisóstomo: MiscCom 2 (1944) 91-138, maxime 101-122. De S. Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...*, 96-99. De testimonio S. CYRILLI, cf. GALTIER, n.319. Plura de S. Cyrillo, cf. apud E. WEIGL, *Die Heilslehre des hl. Cyrill von Alexandrien* (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte. Ehrhard-Kirsch, Mainz 1905) 89-92.101s; BOUËSSÉ, *Le Sauveur du monde. 2. Le Mystère...* 241-245. Alia Patrum testimonia, cf. DTC 8,1279s; cf. quoque A. ORBE, S.I., *Nondum receperat tyrum*: Greg 42 (1961) 106-112. De difficultate quorundam Patrum, qui viderentur unctionem per Spiritum Sanctum tribuere Christo demum in baptismo, cf. PETAVIUM, l.11 c.9-14; SALMANTICENSIS, d.13 dub.1 n.18.

<sup>17</sup> Cf. CAIETANUM et SUÁREZ, *In 3 q.7 a.1.*  
<sup>18</sup> Cf. S. TH., 3 q.7 a.13; BACKES, *Die Christologie des hl. Thomas...*, 252s. Plenius, GILLON, *La notion de conséquence...*: Ang 15 (1938) 17-30. De mente Alex. Halensis et S. Bonaventurae, cf. praeterea Scholion (ed. Quaracchi) ad 3 Sent. d.2 a.3 q.2. Gratia sanctificans a gratia unionis non videtur dimanare

211. 2) Altera ratio petitur ex eo quod anima Christi sit *nobilissima*, et ideo eius operationes debebant attingere Deum propinquissime per cognitionem et amorem. Haec maxima propinquitas obtinetur per operationes *supernaturales*. Ad eliciendas vero has supernaturales operationes anima indiget *connaturaliter* aliquo principio interno eam *physice* elevante, sc. gratia sanctificante.

3) Tertia ratio accipitur *ex habitudine Christi ad genus humanum*. Christus enim, in quantum homo, est *mediator* Dei et hominum ac gratiam sanctificantem hominibus largitur. Ergo multo magis eam in se habere debet. Nam perfectio quae effectui communicatur, praeesistit in causa, maxime si sit *perfectio simpliciter* et causa etiam *perfecta* sit<sup>19</sup>.

212. B. Haec gratia recte dicitur *infinita*. Gratia Christi est negative infinita in ratione gratiae tum propter *dignitatem personae divinae Verbi*, quae postulat ut eius anima sit Deo tam grata etiam accidentaliter, quantum in hac providentia possibile sit, tum propter *universalitatem in ratione principii gratiae*, quod exigit ut in Christo non habeatur gratia secundum mensuram, sed ut inveniatur in eo quidquid potest pertinere ad rationem gratiae<sup>20</sup>.

213. C. Gratia Christi *de potentia Dei ordinaria augeri nequit*. Non *ex parte ipsius gratiae*. Nam mensura unicuique formae praefigitur per comparisonem ad suum finem. Finis autem gratiae est *unio* creaturae rationalis ad Deum. Maior vero unio intelligi non potest quam ea quae est *in persona*. Ergo gratia Christi pertingit ad summam mensuram gratiae.

Neque *ex parte subiecti* seu suscipientis gratiam. Quia Christus a primo instanti suae conceptionis fuit verus et plenus comprehensor<sup>21</sup>.

214. Gratia Christi *de potentia Dei absoluta potest augeri*. Non enim *repugnat* hoc augmentum, ut videtur, neque ex parte gratiae neque ex parte subiecti. *Ex parte gratiae* repugnaret vel ex generali ratione formae cuiusdam *finitae* vel ex speciali ratione *talis formae*. Iam vero, non omnis progressus in infinitum repugnat *formae finitae*, quia forma ipsa non ideo habet aliquando infinitam perfectionem, sed semper

*physice* sed solum *moraliter*. Cf. SALMANTICENSIS, d.13 dub.2. Brevius, SUÁREZ, d.18 s.3 n.5-16.

<sup>19</sup> S.Th., *ibid.*, a.1; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.18 s.1; BACKES, o.c., 253s.

<sup>20</sup> S.Th., a.11; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.22 s.1; BOUSSÉ, *Le Saviour du monde*. 2. *Le mystère*... 274-290.

<sup>21</sup> S.Th., *ibid.*, a.12; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.22 s.2; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 254s.

finitam. *Specialis ratio gratiae* potius favet eiusdem intensio- ni sine limite, cum gratia sit participatio *infinitae* naturae di- vinae et ei nunquam adaequetur.

*Ex parte subiecti* non videtur augmentum gratiae repug- nare, siquidem potentia obedientialis animae Christi est uti- que finita categorematicae et in actu, sed est infinita syncate- gorematicae et in potentia<sup>22</sup>.

215. Obiectiones. 1. Humanitas Christi perfectissime et infi- nite a *Verbo* sanctificatur. Ergo superflua est *alia sanctificatio* per gratiam habitualem.

*Dist. antec.* Humanitas Christi sanctificatur a Verbo in linea sanctitatis substantialis, *conc. antec.*; accidentalis, *nego antec.* *Con- tradist. cons.* Esset superflua, si sanctificaretur a Verbo et in linea sanctitatis substantialis et in linea sanctitatis accidentalis, *conc. cons.*, si sanctificatur tantum in linea sanctitatis substantialis, *nego cons.*

Certe non requiritur gratia sanctificans ad hoc ut Christus sit absolute sanctus, cum formaliter sanctificetur substantialiter ex unio- ne hypostatica humanitatis ad Verbum, ut exponetur th.12. Sed uti- que requiritur gratia sanctificans tum ut Christus sit sanctus *omnibus modis* tum ad eliciendum *connaturaliter* supernaturales operationes tum ad *connaturali modo* merendum praemium supernaturale. Natu- ra enim humana in se non habet principium ad actus supernaturales eliciendos. Ergo saltem ut connaturaliter eos eliciat, requiritur ali- quod principium *quo* naturam creatam elevans. De facto gratia sanc- tificans est accidens animae inhaerens ac cum anima efformans *unum* principium supernaturalis operationis<sup>23</sup>.

216. 2. Si humanitas Christi haberet gratiam sanctificantem *deificaretur*. Atqui repugnat in Christo, Deo *per essentiam*, eius hu- manitatem deificari *per participationem*. Ergo humanitas Christi gra- tiam sanctificantem non habet.

*Conc. mai. Dist. min.* Id repugnaret, si cum unione hypostatica non remaneret distinctio naturarum, *conc. min.*; si talis distinctio remanet ideoque anima Christi non est *per suam essentiam* divina, *nego min. Dist. pariter cons.*

217. 3. Proprius effectus gratiae sanctificantis est constituere *filium Dei adoptivum*. Atqui Christus non est filius Dei adoptivus. Ergo in Christo non est gratia sanctificans.

*Dist. mai.* Proprius et primarius effectus gratiae sanctificantis est reddere hominem participantem divinae naturae, *conc. mai.*; praecise participantem *per filiationem adoptivam*, *subdist.*: in persona quae sit iam *filius naturalis*, *nego*; in aliis personis *iterum subdist.*: tan- quam effectus primarius, *nego*; tanquam effectus secundarius, *conc. Conc. min. Contradist. cons.* Ulterior explicatio dabitur in thesi de Christo *nullo modo* filio Dei adoptivo, infra th.19.

<sup>22</sup> Cf. SUÁREZ, d.22 s.2 n.10; SALMANTICENSIS, d.15 dub.unic. n.34-39. De mente S.Thomae, *ibid.*, n.30-33.

<sup>23</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.13 dub.4 n.60-62; SUÁREZ, d.18 s.1 n.16-20. De quaestione utrum gratia sanctificans fuerit Christo necessaria tantum ad *connaturaliter* operandum et merendum in ordine supernaturali an etiam fuerit ei *absolute* necessaria ad tales operationes et meritum, cf. SALMANTICENSIS, qui cum Dominicanis communiis aliisque absolutam necessitatem defendunt, d.13 dub.4 n.63-99.

Plures obiectiones contra possibilitatem augmenti gratiae in Christo *de potentia Dei absoluta* cum suis solutionibus videas s.l. apud SALMANTICENSES, d.15 dub.unic. n.30-39.

**218. Scholion 1.** *De momento a quo Christus hanc infinitam gratiam habet.* S.Thomas aperte docet Christum a primo instanti suae conceptionis totam hanc gratiam habuisse, quin gratia Christi decursu vitae potuerit augeri (q.7 a.12). Suárez hanc sententiam dicebat *communem scholasticorum*. Salmanticenses nullos reperiebant auctores contra hanc assertionem. Galtier hanc sententiam vocat certam ex doctrina communi<sup>24</sup>. Ratio autem manifesta videtur. Gratia enim Christi manabat ab unione hypostatica, quae primo instanti conceptionis Christi facta est.

Recenter tamen P.Minges scribit: "Secundum sententiam scotisticam autem hoc augmentum [per cooperationem Christi cum gratia] admittendum esse videtur, etsi Scotus ipse adversari videtur"<sup>25</sup>. Sed cum nec alii auctores pro hac opinione adducantur nec rationes allatae satis probabiles appareant, a communi theologorum sententia nullatenus recedendum putamus.

**219.** Difficultas quae fieri posset ex Lc 3,2: *Et Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines*, solvi solet cum S.Thoma, distinguendo inter ipsos habitus sapientiae et gratiae et inter effectus. Primo modo augmentum non dabatur in Christo. Altero autem modo Christus proficiebat, "quia secundum processum aetatis perfectiora opera faciebat, ut se verum hominem demonstraret, et in his quae sunt ad Deum et in his quae sunt ad homines"<sup>26</sup>.

Si tamen praecipue ad usum vocis χάρις in evangelio S.Luciae attendimus, obvium est dicere sub hac voce significari nostro loco Christum crevisse amabilitate (encantos; beauté, charme). Sic quoque plenius habetur ratio contextus, qui circa profectum in aetate seu statura et in sapientia (sc. acquisita: cf. infra, n.285) intelligendus est sensu cuiusdam realis progressus<sup>27</sup>.

**220. Scholion 2.** *De intensione gratiae Christi comparative ad creaturas.* Tanta videtur esse haec Christi gratia, ut quotquot gratiae gradus inveniuntur dispersi in omnibus creaturis, angelis et hominibus, tot et eo plures reperiantur uniti in unica gratia Christi. Sic docent communiter graves theologii.

Duplex praecipua ratio assignari potest. Iuxta S.Thomam, "Christus in primo instanti suae conceptionis accepit non solum tantam gratiam, quantum comprehensores habent, sed etiam omnibus comprehensoribus maiorem" (q.34 a.4 c). At eadem saltem ratione debuit Christi gratia excedere gratiam etiam omnium viatorum, arguuntur enim S.Thomas ex principio quod Christus acceperit gratiam

<sup>24</sup> SUÁREZ, d.18 s.3 n.1; SALMANTICENSES, d.13 dub.1 n.19s; cf. d.15 dub.unic. n.4; GALTIER, n.321.

<sup>25</sup> MINGES, 1, n.529s. Nec solum Scotus sed etiam S.Bonaventura communem sententiam explicitè tenet: *In 3* d.13 a.1 q.3. Ipsi Editores operum S.Bonaventurae notant (Schol. *ibid.*, q.2) omnes antiquos in hac re consentire.

<sup>26</sup> S.Th., 3 q.7 a.12 ad 3. Cf. SALMANTICENSES, d.13 dub.1 n.19; DTC 8, 1284; CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,76. Ulteriore bibliographiam dat KNABENBAUER (Cursus sacrae Scripturae) in h.l.

<sup>27</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 76s; J.E.RENIE, S.M., "Et Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines": StudAnselm 27-28 (1951) 340-350.

non ad mensuram. Idem probatur ex universalitate in ratione principii gratiae (cf. supra, n.212)<sup>28</sup>.

**221. Scholion 3.** *De specifica identitate gratiae Christi cum nostra gratia.* Theologi communiter tenent gratiam Christi non differre specificè a nostra sed esse eiusdem speciei et rationis essentialis. Atque hoc videntur exigere fere omnes rationes sive speculativae sive positivae quas in thesi adduximus ut probaremus Christum gratiam habitalem habuisse<sup>29</sup>.

Recentius tamen haec doctrina negata est: at immerito, in quantum videtur<sup>30</sup>.

Non tam absolute communis fuit inter antiquos consensus circa generaliore quaestionem de impossibilitate diversarum specierum gratiae sanctificantis<sup>31</sup>.

Moraliter seu in ordine ad prudentem aestimationem bene dici potest gratiam Christi essentialiter a nostra gratia distingui. Erat enim gratia Christi infinitae dignitatis ratione divinae personae cui coniungebatur<sup>32</sup>.

**222. Scholion 4.** *De plenitudine gratiae apud B.V.Mariam aliosque sanctos.* Cum S.Thoma duplex plenitudo distinguitur, alia ex parte ipsius gratiae, et haec est Christi propria, alia ex parte subiecti, cum sc. subiectum habet omnem gratiam quae requiritur iuxta ipsius conditionem aut statum. Hoc sensu non solus Christus, sed et B.Virgo, S.Stephanus, Apostoli pleni gratia vel repleti Spiritu Sancto dicuntur (q.7 a.10).

Gratia itaque Christi fuit tanta quanta in hac providentia esse potest. Gratia reliquorum sanctorum, de quibus nuper, fuit tanta quanta pro suo statu necessaria erat, non vero quanta in se et absolute poterat esse: hoc enim solius Christi gratiae proprium fuit<sup>33</sup>.

**223. Scholion 5.** *De aliis donis supernaturalibus animae Christi.* Simul cum gratia sanctificante animae Christi infusi sunt alii habitus supernaturales virtutum et donorum, qui sunt in aliis iustis.

Quoad virtutes ratio est, quia sicut in homine non est tantum essentia animae sed etiam sunt potentiae animae, ita in ordine supernaturali non est tantum gratia, quae comparatur naturae, sed etiam esse debent virtutes, quae potentius comparantur. Gratia autem Christi perfectissima fuit, ergo ex ea processerunt virtutes ad perficiendum singulas potentias animae quantum ad omnes animae actus (q.7 a.2).

Quoad dona ratio est, quia haec dona proprie sunt perfectiones quaedam potentialium animae, secundum quod sunt natae moveri a

<sup>28</sup> Cf. SUÁREZ, d.22 s.2 n.12; SALMANTICENSES, d.15 dub.unic. n.3s. Quoad quaestionem utrum gratia viatoris sit in sua essentia quantitatively deficiens a gratia comprehensoris necne, differunt CAJETANUS, qui affirmat, et SUÁREZ, qui id negat. Cf. hos auctores in comment. ad 3 q.34 a.4. SUÁREZ de hoc latius agit in tractatu *De caritate* d.3 s.4.

<sup>29</sup> Cf. SUÁREZ, d.18 s.2 n.8; SALMANTICENSES, d.13 dub.1 n.11s. Difficilius est quaestio de diversitate modalium inter gratiam Christi et nostram: cf. SUÁREZ, l.c., n.9; SALMANTICENSES, l.c., n.13-15.

<sup>30</sup> Cf. A.CECCATO, *La specie della grazia abituale di Cristo secondo San Tommaso*: DivThom (Pi) 17 (1940) 193-214.289-309, ubi P.Mattiusi et card. Billot refutantur.

<sup>31</sup> Cf. DTC 8,1283.

<sup>32</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.13 dub.1 n.16, contra scotistas.

<sup>33</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.15 dub.unic. n.25.

Spiritu Sancto. Iam vero anima Christi perfectissime a Spiritu Sancto movebatur; in Christo itaque fuerunt excellentissime dona (q.7 a.5)<sup>34</sup>.

224. *Virtutes* habuit omnes quae cum unione hypostatica et statu comprehensoris non pugnant. *Fidem* theologicam non habuit, quia fuit semper beatus. Haec est communis scholasticorum sententia<sup>35</sup>. *Spem* Christus non habuit, quatenus spes est habitus respiciens Deum, ut obiectum *nondum habitum*<sup>36</sup>. *Virtutes morales per se infusas* accepit Christus a principio suae conceptionis, sine imperfectionibus tamen quae vel peccatum supponunt vel statui beatitudinis repugnant. Quod enim caeteris iustis conceditur, male Christo negaretur. Multo communius negant theologi Christum habuisse *paenitentiam*; fortasse tamen potest in eo paenitentia poni, quae non *proprium peccatum* respiciat sed peccatum absolute ut *divinam offensam*<sup>37</sup>. *Virtutes morales per se acquisitas* etiam habuit Christus; disputatur autem utrum eas acceperit tanquam *per accidens infusas* an eas ipse *propriis actibus acquisierit, sicuti caeteri iusti*<sup>38</sup>.

225. *Scholion 6. De gratiis gratis datis.* Tenendum est cum S.Thoma in Christo excellentissimas fuisse omnes gratias gratis dadas. Hae enim gratiae ad fidei et spiritualis doctrinae manifestationem ordinantur. Christus autem est primus et praecipuus fidei doctor<sup>39</sup>.

226. *Scholion 7. De gratia actuali.* Christus ad supernaturales actus efficiendos gratiam actualem *adiuvantem accepit*. Utrum loco gratiae *excitantis* ei fuerit *visio ipsa beata*, non satis liquet<sup>40</sup>.

227. *Scholion 8. De gratia capitis.* Ex eminentia gratiae habitualis quam Christus accepit, ei competit quod gratia illa ad alios derivetur. Hoc autem est quod pertinet ad rationem *capitis*, et ideo *eadem* est secundum essentiam gratia personalis, qua anima Christi est iustificata, et gratia eius, secundum quam est caput Ecclesiae iustificans alios; differt tamen ratione<sup>41</sup>.

Sermo est de *Christo, secundum quod est homo* seu secundum humanitatem *specificative*. Aliis verbis, *secundum humanitatem* non sumitur *reduplicative*, ac si humanitas esset *causa* cur Christus constituitur caput Ecclesiae, sed sumitur *specificative*, quatenus humanitas est subiectum *quo* illius gratiae, qua Christus in ratione capitis constituitur (cf. infra, th.19 n.493-496). Dignitas suppositi divini est veluti radix huius dignitatis, quae in humanitate et per humanitatem exercetur.

<sup>34</sup> Cf. SUÁREZ, d.20; DTC 8,1287s.

<sup>35</sup> Cf. S.Th., 3 q.7 a.3; SALMANTICENSES, d.14 dub.2 n.31s.

<sup>36</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.4. Ulteriores quaestiones circa *spem* pendunt a doctrina quam quis habeat in tractatu de virtutibus. Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.7 a.4; SALMANTICENSES, d.14 dub.2 n.33s; DTC 8,1285s; P.CHARLES, S.I., *Spes Christi: NouvRevTh* 61 (1934) 1009-1021; 64 (1937) 1057-1075.

<sup>37</sup> Cf. SUÁREZ, d.19 s.1; SALMANTICENSES, d.14 dub.2 n.29s.34-51; P.GALTIER, S.I., *De paenitentia* (Romae 1957) n.33.

<sup>38</sup> Cf. SUÁREZ, d.19 s.2; SALMANTICENSES, d.14 dub.1 n.6-28; DTC 8,1285.

<sup>39</sup> Cf. S.Th., 3 q.7 a.7; SUÁREZ, d.21; SALMANTICENSES, *In* 3 q.7 a.7 (post d.14). *Ibidem*, plura de *singulis gratiis gratis datis* ac in specie de *propheticis* gratiis. Cf. M.A.VAN DEN OUDENRIJN, O.P., *Summae Theologicae de Christo propheta doctrina: XenThom* 2,335-347. Doctrinam sacrae Scripturae, cf. apud CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,77s.

<sup>40</sup> Cf. SUÁREZ, d.18 s.4 n.1-3; SALMANTICENSES, d.13 dub.4 n.100-105. Aliter, DTC 8,1289.

<sup>41</sup> S.Th., 3 q.8 a.5 c. Cf. CAJETANUM, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.23 s.2 n.2-5.

228. *Caput* dicitur Christus, ad imitationem naturalis capitis, ratione *ordinis*, quia Christi gratia est *altior et prior* non quidem tempore sed ut finis in intentione; ratione *perfectionis*, quia Christi gratia *plenitudinem* habet ex probatis in hac thesi; ratione *virtutis*, quia Christus *virtutem* habet influendi gratiam in omnia membra Ecclesiae. Haec ultima proprietas *duplicem influxum gratiae* in Christo supponit; alius est proprie ac *physice effectivus*, qui pertinet ad potestatem faciendi opera supernaturalia, de quo postea, th.14; alius influxus est per modum *meriti*, de quo in tractatu soteriologico agendum erit, th.24. De Christo capite secundum exteriorem gubernationem (q.8 a.6 c) agemus infra, th.29.

*Ecclesia* intelligitur non solum congregatio ex hominibus sed et ex angelis.

Tota haec doctrina de Christo capite Ecclesiae, eius mystici corporis, in tractatu de Ecclesia exposita manet.

229. Dubium esse potest quomodo Christus dicatur caput *angelorum*. Difficultas quae posset provenire ex eo quod Christus angelis gratiam non videatur meruisse, postea melius intelligitur, quando de *merito Christi* agamus, sc. th.24 schol.4 n.622. Nihilominus hi qui tale meritum Christi non admittunt, tenent Christum esse caput angelorum, dicentes sufficere quod Christus in eos influat aliquid pertinens ad accidentalem gloriam vel supernaturalem cognitionem. Christus *secundum humanitatem* potest esse angelorum caput, quia influxus Christi etiam super homines principaliter quidem est quantum ad *animas*, secundum quas homines conveniunt cum angelis in natura generis, licet non in natura speciei<sup>42</sup>.

## Thesis 12. Humanitas Christi substantialiter ex vi gratiae unionis formaliter sancta est.

SALMANTICENSES, d.12 dub.1; LERCHER, th.7.

230. *Nexus.* S.Thomas specialem quaestionem de sanctitate *substantiali* non habet, sed expresse tantum agit de sanctitate *accidentali per gratiam sanctificantem*, ut modo exposuimus. Multipliciter tamen indicat *gratiam unionis* humanitatem sanctificare<sup>1</sup>, et theologi hanc substantialem sanctificationem simul cum quaestione de gratia Christi accidentaliter considerare solent.

Hanc quaestionem *post* tractatam gratiam Christi *accidentalem* proponimus, ut a notioribus ad minus nota progrediamur.

<sup>42</sup> Cf. S.Th., 3 q.8 a.1-6; CAJETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.23; SALMANTICENSES, d.16; DTC 8,1349-1355; BENOIST D'AZY, *Le Christ et ses anges...*: *BullLittEecl* (1943) 101-117; BOUËSSÉ, *Le Sauveur du monde. 2. Le mystère...* 297-368.

<sup>1</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.12 dub.1 n.6-14. De loco tamen ex S.Th., 3 q.22 a.2 ad 3 notandum est editionem Leoninam hunc locum in textu critice restituito non recipere. A traditionali Sti.Thomae interpretatione dissentit J.EICHINGER, *Die Heiligkeit der menschlichen Seele Jesus (nach dem hl.Thomas)*: *ThQsch* 129 (1949) 101-111.

(231) **Notiones.** SANCTUS (שׁוֹדֵקִים & γιός). *Etymologicè* significare videtur abscissum, separatum<sup>2</sup>. *Realiter:* a) si *de Deo* dicitur, significat in sacra Scriptura et traditione 1) Deum esse ipsam subsistentem infinite excelsam *Bonitatem* ideoque sibi ipsi ac aliis omnibus esse ultimum finem ac supremum obiectum ordinis moralis et supernaturalis. Haec vocatur sanctitas Dei *ontologica, obiectiva, entitativa, physica.*

Notio haec sanctitatis considerat in Deo celsitudinem ac maiestatem suam infinitam, qua supra omnia creata eminet, vi cuius plene intangibilis ac inviolabilis est; sed indicat simul notam specificam, ob quam haec celsitudo non simpliciter maiestas sed *sanctitas* appellatur; ratio haec est *bonitas* ipsa subsistens, quae est fundamentum totius manifestationis ac communicationis Dei ad extra<sup>3</sup>. Ita frequentissima ac non omnino facilis notio sanctitatis determinanda videtur<sup>4</sup>.

232. Significat praeterea “sanctus”, cum de Deo dicitur 2) Deum esse *in ordine morum* absolute perfectum, quin ulla peccati umbra in Eo reperiri possit. Huius infinitae perfectionis ea ratio est, quod sc. Dei *affectus* semper indefectibiliter coniunctus remanet cum infinita *Bonitate*, immo vero *identicus cum ea est*. Haec vocatur sanctitas Dei *moralis, subiectiva, in operando*. Sequitur necessario e sanctitate Dei ontologica<sup>5</sup>.